PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdao Paulo

i

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 033/2013.
+Leia-se em Sesséo.
- Cépias aos Edis. |
- As comissdes.

C’i %y%? Ibitna, 21 de Agosto de 2018.

SENHOR PRESIDENTE:

= Honra-me cumprimenta-lo, bem comoc a todos os
respeitados representantes do povo dessa Casa de Leis.

Valho-me desta oportunidade para apresentar a
V.Excias. O Projeto de Lei n° 033/2018 que “Dispde sobre a
desafetagcdo de bem de uso comum do povo e autorizagdo para o
Poder Executivo realizar doagdoc com encargos do imdével de
propriedade deste Municipio a empresa W.S MOTOS LTDA EPP e da
providéncias correlatas.”

Este projeto de Lei é de suma importéncia, pois
representa um impulso real na economia do nosso Municipio que
se abre a novos investimentos. Tais investimentos gerardo
emprego € renda para © nosso povo, trazendo desenvolvimento
econdémico e social.

A empresa ora contemplada com a doa¢do apresenta os
documentos necessarios. No entanto se a mesma ndo cumprir com
0s prazos e demalis encargos estabelecidos, o terreno objeto da
doagdo retornara .(clausula de reversdo) ao patriménio publico
municipal.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja
apreciado e votado dentro da maior brevidade possivel, conforme
disposto no § 1° do art.45, dada a relevidncia do tema e maior
celeridade no andaménto da implantagdoc da empresa.

S3o essas, Senhor Presidente, as razdes em que me
levam a propor o : presente Projeto de Lei, para que seja

submetide a ﬁapreciacéo dos Nobres Vereador dessa Camara
Municipal. '
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agradecimentos a atencdo dispensada a este,

renovan

protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

JOAO BENED E MELLO NETO
Prefeito Municipal

A0

EXMO.SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
IBIUNA

TURISTICA DE
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PROJETO DE LEI N° /2018.

DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

“"Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso comum do
povo e autorizacdo para o Poder Executivo realizar
doagdo com encargos do imdével de propriedade deste
Municipio a empresa W.S MOTOS LTDA EPP e da
providéncias correlatas.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Est8ncia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estéancia
F¥uristica de Ibidna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de
uso comum do povo e incorporada nos bens dominicais a é&rea
descrita no pardgrafc Unico do artigo 2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a
promover a doagdoc com encargos do 1imbével de propriedade da
municipalidade em favor da empresa W.S MOTOS LTDA EPP, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda sob o n°® 04.859.899/0001-53, gque atua no ramo de
comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas, para
implantacdo de suas instalacgcbes empresariais - Centro de
Distribuigcdo - nos termos da Lei n® 1856 de 30 de abril de
2013, conforme processo administrativo n°® 9816-1/2018, um
terreno de 5.000,00 m2 (cinco mil metros quadrados).

L]
Paragrafo Unico - O 1imdével objeto desta doacao
constitui em area, conforme descrito abaixo:

I - GLEBA “1” - 5.000,00 M2:

Descrigdo: Inicia num marco locado junto as
divisas desta gleba com a propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO,
JOAO JACY RIBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEIRO e sobre a ESTRADA DO
PROGRESSO, matricula n® 17.949; ponto este distante 94,18m do
cruzamento da margem esquerda, sentido capital-interior, da
Rodovia Bunjiro Nakao, SP - 250,KM.72,5+64,342m, e dai, segue
fazendo frente para a referida ESTRADA DO PROGRESSO, pela sua
margem direita, no sentido de quem vai em direcdo a Rodovia
Municipal Julio Dal Fabbro, IBN-359,KM.1, através dos seguintes
elementos geométricos que compdem seu tracado: curva a esquerda
de desenvolvimento de 16,22m e raio de 20,00m; talde 46, 77m,
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no azimute de 174°45'15”, até um ponto;deflete a direita
segue confrontando com o tragado da RUA DO TRABALHO, lado par,
através dos seguintes elementos geométricos que compdem seu
tracado: curva a direita, de desenvolvimento de 27,44m e raio
de 30,00m; reta de 46,66bm, no azimute 47°09'14”, até um
ponto;deflete & direita e segue confrontande com a éarea
remanescente desta proprietaria, PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA (matricula n® 17.950), Gleba”2”, no azimute
de 317°09'14"” e disténcia de 60,01lm, até atingir um ponto da
divisa da propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY RIBEIRO
e JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete & direita e segue por cerca,
confrontando com os mesmos, nas distdncias e azimutes de:18,17m
- 33°45'00”; 20,17m - 38°37'007;19,83m - 48°25'10”; 22,19m -
51°48’'50”; 32,40m - 38°10'20” atingindo o ponto inicial da
descricdo deste perimetro , envolvendo a area superficial de
5.000,00m2.

Art. 3° - A referida doacdo sera efetivada
observados os encargos relacionados e descritos no art.5° da
Lei n® 1856 de 30 de abril de 2013, que estabelece diretrizes e
incentivos fiscais para o) desenvelvimento econdémico do
Municipio. ’

Art.4° - Além dos encargos mencionados no artigo
anterior, a empresa devera:

§ 1° - Instalar-se no Municipio no prazo maximo de
02 (dois) anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo minimo
de 15 (quinze) anos.

Art.5° - Serdo de responsabilidade do donatéario,
as despesas de escrituracdo e registro do imével descrito no
art.2° desta Lei, bem como as despesas de manutengdo, taxas,
emolumentos e tributos 1incidentes sobre o mesmo e suas
benfeitorias.

§ 1° .- Ndo se consideram para efeito deste artigo,
as taxas e impostos municipais, conforme Lei n°® 1856 de 30 de
abril de 2013.

§ 2° - Na Escritura Puablica constard cléusula de
inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser alienado
depois de decorridos 15 (quinze) anos de sua ocupagdo.

Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3° desta
Lei, poderd a empresa beneficiada hipotecar ou dar em garantia

a 1instituicdes bancarias, o terreno recebi%z:;flpijfgéo, para
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fins de levantamento de empréstimos para aplicacgéo ]g
construcdo ou benfeitorias no terreno objeto desta doacdo. :

Art. 7° - Ocorrendo o descumprimento das regras
dispostas no art.3° desta Lei, a &rea publica objeto da doagao
voltard a integrar automaticamente o patriménio publico
municipal, conforme clausula de reversdo a ser inserida junto a
Escritura Publica. ¢

Art. 8° - As despesas com a execugdo da presente
LY
Lei correrdo por conta de dotacaoc orgamentaria propria,
suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO D ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2018.

St/

-_—

JOAO BENEDR‘IO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiina

Estado de Sio Paulo
Av. Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - Ibitina - SP - CEP.: 18150000

PEDIDO DE ABERTURA PROCESSO ADMINISTRATIVO.

REQUERENTE: SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO DA PREFEITURA
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ASSUNTO: INTERESSE EM MONTAR UMA EMPRESA NA CIDADE DE IBIUNA.

Solicito a- gentile#a de abrir para ‘esta SEETETRIT VRS
Processo Administrativo para a empresa:

W.S.—-MOTOS LTDA - EPP
CNPJ 04.859.899/0001-53

wiginet 1B o G

Outrossim, apos a abertura do PA o processo retorne para a Secretaria
de Industria e Comércio de Ibitna, para que esta Secretaria possa tomar as providéncias
que se fizerem necessarias bem como o encaminhamento junto a outras Secretarias
Municipais e junto ao Conselho de Desenvolvimento Ecdnomico.

ssflpe ¢ HITIHE IS i *|rq%:;ﬁ;>"

ATENCIOSAMENTE.

e b s R \':*“'ﬁ;m
Ibitna - 05/09/16
% E&H\}h ’,. g
LUIZN®RBERT@ DA SILVA
Secretério &e Industrik e Coghérefo
1°e



Estado de Siao Paulo
Av. Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - Ibitina - SP - CEP.: 18150000

Prefeitura da Estincia Turistica de Ibnina \d

PEDIDO DE ABERTURA PROCESSO ADMINISTRATIVO.
REQUERENTE: SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO DA PREFEITURA
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ASSUNTO: INTERESSE EM MONTAR UMA EMPRESA NA CIDADE DE IBIUNA.

Solicito a gentileza de abrir para esta Secretaria Municipal um
Processo Administrativo para a empresa:

W.S.-MOTOS LTDA - EPP
CNPJ 04.859.899/0001-53

Outrossim, apos a abertura do PA o processo retorne para a Secretaria
de Industria e Comércio de Ibiina, para que esta Secretaria possa tomar as providéncias
que se fizerem necessarias bem como o encaminhamento junto a outras Sgcretarias ..
Municipais e junto ao Conselho de Desenvolvimento Economico.

ATENCIOSAMENTE.

Ibitina - 05/09/16
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral &

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCR'CAO E DE DATA DE ABERTURA
:'4A.§r..’;gl.§99!0001-53 SlTUAGAO CADASTRAL 04/01/2002
NOME EMPRESARIAL

W .S. - MOTOS LTDA. - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
W.S. MOTOS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.41-2-03 - Comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.41-2-04 - Comeércio a varejo de motocicletas e motonetas usadas

45.43-9-00 - Manutengdo e reparagao de motocicletas e motonetas

74.90-1-04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
77.40-3-00 - Gestao de ativos intangiveis nao-financeiros

64.63-8-00 - Outras sociedades de participagao, exceto holdings

33.14-7-01 - Manutencéao e reparacao de maquinas motrizes nio-elétricas

47.63-6-05 - Comércio varejista de embarcagodes e outros veiculos recreativos; pegas e acessorios

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV MARIA LAFARINA MILANI 250

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.150-000 CENTRO IBIUNA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/04/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededededededoke e dedededrde

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 09/03/2016 as 18:11:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

 Consuita QSA / Capital Social | | Voltar |
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERACAO CONTRATUAL DE
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

SHIRLEI APARECIDA DE FREITAS, brasileira, empresaria, casada sob regime
de comunhdo parcial de bens, natural de Caieiras — SP, portadora da cédula de
identidade RG. n.° M - 5.403.874 (SSP/MG), inscrita no CPF/MF sob n°® 760.652.276-68,
residente e domiciliado no Municipio de Ibiuna a Av. Mmaria Lafarina Milani, n® 250 -
Centro — CEP 18150-000, - SP, e:

WANDERLEI PEREIRA DA ROSA. obrasileiro, empresdrio, casado sob regime de
comunhado parcial de bens, natural de Cambui, - MG, portador da cédula de
identidade RG. n° M - 3.946.918 (SSP/MG), inscrito no CPF/MF solb n® 685.177.776-20,
residente e domiciliado no Municipio de Ibiuna a Av. Maria Lafarina Milani, n® 250 -
Centro— CEP 18150-000. - SP.

Unicos sécios e componentes da sociedade empresaria limitada que
gira nesta praga sob a denominagdo social de W.S. - MOTOS LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob n® 04.859.899/0001-53, com confrato social registrado e arquivado na
Junta Comercial do Estado de S@o Paulo, sob n® 35217338061 em sessGo de
04/C1/2002, & ultima alteragcde confratual sob n® 35.792/08-5. em sessdo de
28/01/2008, resclvem de comum acordo alterar ¢ confrato social original com
observ@ncia as normas trazidas pelo Codigo Civil, por meio da Lei 10.406/2002,
mediante as seguintes clausulas e condigoes:

| - Os sécios resolvem de comum acordo aiferar o enderego da filial de
Av. Jose Gemes da Rocha Leal, n® 1126 - Centro - Braganca Paulista, CEP 12300-201
- SP, para Rua Comercio, 17 - no bairo Vista Linda, [biuna - SP - CEP 18150-000.

Il - Os socios resolvem de comum acordo aumentar o capital social
da sociedade passando assim de R$ 150.000,00(Cento e cingUenta mil reais)
para R$ 375.000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil reais)em virtude do

seguinte: ~
O
\ \

b “‘j.\/‘;'-i
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- R$ 225.000.000 (Duzentos e vinte e cinco mil reaisjem moeda
corrente nacional.

ifl - A socia ja qualificada acima SHIRLEI APARECIDA DE FREITAS,
possuidora de 300.000 (Trezentas mil quotas) no valor nominal de R$ 300.000,00
{Trezentos mil reqis), cede e transfere ac socio (@ qudlificado acima WANDERLE
PEREIRA DA ROSA, possuidor de 75.000, (Setenta e cince mil) quotas no valor
nominal de R$ 75.000,00(Setenta e cinco mil) reais, a quantia de 100.000{Cem mil )
quotas, no valor nominal de R$ 100.000,00(Cem mil reais), pelo prego certc e
ajustado de R$ 100.000.00(Cem mil reqis), ao quais ddo-se plena geral guitagdo
nada mais tendo a reclamar.

1V - os socics resolvem de comum acordo alterar o objeto social da matriz
e fiial de Comercio & revenda de motocicletas, veiculos agudaticos, motores de
poOpa, pegas e acesscrios, prestagcdo de servigos para © produtos anteriormente
descritos, para comercio e revenda dg motocicletas, motonetas, veiculos
aquaticos, motores de popa e afins; distribuicdo e comeércio de pegas e acessorios
para motocicletas, mofonetas, veiculos aqudticos, motores de popa e dfins,
prestagcdo de servicos de manutencdo, revisdo e conserto para os produtos acima;
intermediagdc de negocicos., servigos e afins; franquia, franchising, venda e
licenciamentos de produtos e marcas proprias,.gestdo de ativos intangiveis ndo
financeiros; importagdo e exportagdo de produtos; bem como a participagdo em
outras sociedades.

- Em virtude da modificacdo acima a clausula 1° (Primeira). 2°
(Segunda) e 3° (Terceirajdo Confrato Social original passa a vigorar com seguinte
redagdo:

CLAUSULA PRIMEIRA: Da Denominagdo e da Sede

Scb a denominacdo de “"W.S8. MOTOS LTDA.", e expressae fantasia de WS -
MOTOS. & constituida uma sociedade limitada que serd regida pelo presente
confrato e pela legislagdo especifica, tendo como socios quotistas, SHIRLE!
APARECIDA DE FREITAS ¢ WANDERLEI] PEREIRA DA ROSA.. e tem sua sede e foro
no municipio de Ibidna, a Av. Maria Lafarina Milani, n°® 250, Centr ~CEP 18150-000 -
SP. Tendo uma filial a saber: § T




FILIAL.: CNPJ 04.859.899/0002-34 - NIRE.: 35902825061

Site a Rua Comércio, 17 - no bairro Vista Linda, Ibidna ~ SP - CEP 18150-000,
com o objeto social no rame de comercio e revenda de motocicletas, motonetas,
veiculos aquaticos, motores de popa e afins; distribuigdo e comeércio de pecgas e
acessorics para meotocicletas, motonetas, veiculos aguaticos, motores de popa e
afins, prestacdo de servicos de manutenc@o. revisao e conserto para os produtos
acirma; intermediagcdo de negodcios, servigos e afins; franquia, franchising, venda e
licenciamentos de produtos e marcas proprias.gestdo de ativos intangiveis nGo
financeiros; importagdo e exportagdo de produtos: bem como a participagdo em
ouliras sociedades, , com destaque de capital de R$ 225.000,00(Duzentos e vinte e
cinco mil reqis) totalmente subscrita e integralizada em moeda corrente nacional
neste ato.

CLAUSULA SEGUNDA: Do Objeto Social

A sociedade fterd como objeto social a exploragdo do ramo de
comercio € revenda de motocicletas, motonetas, veiculos aqudticos, motores de
popa e dfins; disfribuicGo e comércio de pecas e acessorios para motocicletas,
motonetas, veiculos aqudticos, motores de popa e afins, prestagdo de servigos de
manutengdo, revisGo & conserfo para os produtos acima: intermediagdo de
negocios, servigos e afins; franquia, franchising, venda e licenciamentos de produtos
e marcas préprias.gestdo de ativos intangiveis ndo financeiros; importacée e
exportagdo de produtos; bem como a participag@o em outras sociedades.

CLAUSULA TERCEIRA: Do Capital

O Capital social € de R$ 375.000,00(Trezentos e setenta e cinco mil reais),
totalmente integralizado em moeda corrente nacional, neste ato, divididos em
375.000 (Trezentos e setenta e cinco mil ) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um
real) assim distribuido entre os sGcios:

| NOME QUOTAS | VALOREMRS$

| | | o
SHIRLEI APARECIDA DE FREITAS 200.000 200.000,00 k
WANDERLE| PEREIRA DA ROSA 175.000 175.000,00|
TOTAL 375.000| 375.000,00




v - Os socios resolvem de comum acordo nos moldes da Lei 10.406/2002,
do Novo Codigo Civil, consolidar seu confrato social passando assim a vigorar com
a seguinie redagdo:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

CLAUSULA PRIMEIRA: Da DenominagGo e da Sede

Sob a denominagdo de “W.S. MOTOS LTDA.", e expressdo fantasia de WS -
MOTOS, & constfituida uma sociedade limitada que sera regida pelo presente
contrato e pela legislagcdo especifica, tende come socios quotistas. SHIRLE]
APARECIDA DE FREITAS e WANDERLEI PEREIRA DA ROSA., e tem sua sede e foro
no municipio de Ibiuna: a Av. Maria Lafarina Milani, n° 250, Centro, CEP 18150-060 -
SP. Tendo uma filial c saber:

FILIAL.: 04.859.899/0002-34

Sito a Rua Comércio. 17 - no bairo Vista Linda. Ibiina - SP - CEP 18150-000,
com o objeto social no ramo de comercio e revenda de motocicletas, motonetas,
veiculos aquaticos, motores de popa e afins; distribuicdo e comércio de pegas e
acessérios para motocicletas, motonetas, veiculos aqudticos, motores de popa e
afins, prestacdo de servicos de manutengdo, revisGo e conserto para os produtos
acima; intermediacdo de negodcios. servicos e afins; franquia, franchising, venda e
licenciamentos de produtos e marcas proprias.gestdo de ativos intangiveis ndo
financeiros; importacdo e exportagdo de produtos; bem como a participagdo em
cutras sociedades, com destague de capital de R$ 225.000,00(Duzentos e vinte e
cinco mil reqis) totalmente subscrita e integralizada em moeda correnie nacional
neste ato.

§ UNICO: Podendo instalar escritérios e filiais em outras cidades do Pais, bem como
executar servicos em outras nagdes, quer diretamente, quer pela participagdo
societarias em empresas sediadas fora do Brasi. desde que oObservadas as
disposicdes da legislacdo aplicdvel. ‘ TQ

\|




CLAUSULA SEGUNDA: Do Objeto Social

A sociedade terd como objeto social a exploragdo do ramo de
comercio e revenda de motocicletas, motonetas, veiculos agudticos, motores de
popa e afins; distribuicGo e comeércio de pecas e acessorios para motocicletas,
motonetas. veiculos aquaticos, motores de popa e afins, prestacdo de servigos de
manutencdo, revisdo e conserto para os produtos acima; intermediagdo de
negodcios, servicos e afins; franquia, franchising. venda e licenciomentos de produios
e marcas préprias,gestdo de afivos intangiveis ndo financeiros; importagdo e
exportacdo de produtos; bem como a participagGo em outras sociedades.

CLAUSULA TERCEIRA: Do Capital

O Capital social & de R$ 375.000.00{Trezentos e setenta e cinco mil reais),
totalmente integralizado em moeda correnfe nccional, neste ato, divididos em
375.000 (Trezentos e setenta e cinco mil ) quotas no valor unitdrio de R$ 1,00 (Um
real) assim distribuido entre os sécios:

NOME QUOTAS VALOR EM R$
SHIRLEI APARECIDA DE FREITAS 200.000 200.000,00
WANDERLE! PEREIRA DA ROSA 175.000 175.000,00
TOTAL ] 375.000| 375.000,00

PARAG.1°. Das Quotas

As guotas da sociedade sGo individuais e ndo poderdo ser cedidas, transferidas,
vendidas, caucionadas ou alienadas, sem consentfimento expresso dos outros sécios
cabendo a eles em igualdade de condicdes e precos o direito de adquiri-las, no
caso de algum deles ceder as que possuir.

PARAG. 2°: Da Responsabilidade dos Sécios

A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas de capital
social, conforme artigo 1.052 da Lei 10.406/2002, mas todos respondem
solidariamente pela integralizacdo do capital. ( N




CLAUSULA QUARTA: Da AdministragGo

A administrac@o da sociedade serd exercida por ambos 0s sOcios,
sendo-lhes conferidos os mais amplos gerais e limitados poderes para assinar, todos
Os papeis que obriguem a scciedade representando-a em Juizo ou fora dele, nos
negodcios condizentes com objeto social, inclusive assinatura de contratos,
operacdes bancarias, sague, emissdo de cheques, letras de cambio e notas
promissdrias, podendo receber e dar quitagdo, assim como constituir procuradores
para pratica desses mesmos atos, que sempre agirdo dentro dos poderes conferidos
na procuracdo, bem como representar a sociedade perante todas as reparticoes
publicas federais, estaduais &/ ou municipais, autarquias, alem de pessoas fisicas
e/ou juridicas em geral.

CLAUSULA QUINTA: Do Uso do nome da sociedade

Fara uso do nome da sociedade todos os sécios que assinardo em conjunto
ou individualmente todos os atos juridicos e documentos da firma bem como os da
Administragcdo e Representagdo Ativa e passiva, judicial e extra judicial, sendo-lhes
entretanto vedadc o seu emprego em qualguer modalidade de operacdes ou
negdcios estranhos ao da sociedade, especialmente a representagcdo de avais,
endossos , fiancas ou caucdo de favor.

CLAUSULA SEXTA: Do tempo de Duragdo

O inicio das atividades dar-se - G na data de assinatura do presente
contrato, e o prazo de duragdo sera indeterminado.

CLAUSULA SETIMA: Das Deliberagdes Sociais

As deliberagdes dos socios serdo tomadas em reunides, devendo a
convocagdo, ser feita por guaisquer meios disponiveis, ficando dispensada o
convocagao se todos os socics comparecerem ou se declararem, ~escrito,




CLAUSULA QITAVA: Do Exercicio Social

O exercicio social coincidird com o ano civil, ao findar do qual serdo
elaborado o Balanco Patrimonial e a demonstragdo do resultado do exercicio. bem
como serd feito o levantamenic de lucros e prejuizos acumulados, cujo resultado
ser@ suportado pelo socios na proporgac de suas quotas de capital.

CLAUSULA NONA: Da Dissolug@o da Sociedade

Em caso de dissolugdo da sociedade fica estipulado que o patriménio
social, depois de liguidado todo passivo, serd distribuido entre os socios na
propor¢cdo de suas quotas de capital.

-

CLAUSULA DECIMA: Do Falecimento

Falecendo qualguer socio, a sociedade continuard suas atividades
com os herdeiros, € sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) sociols) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado
com base na situacdo patrimonial da sociedcde, & data da resoluco, verificada
em balango especialmente levantadc, especifico para esse fim.

Paragrafo Unico: - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relagdo a seu s0cio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA.: Da Retfirada de Pré-Labore

A titulo de pro-labore, todos os sécios ferGo direito a uma retirada
mensal, em valor a ser fixado de comum acordo entre os socios, observa
sempre os limites permitidos pela legislacdo em vigor.

~



CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.: Declaragdo de Desimpedimento

Todos os sécios declaram sob as penas da lei, que ndo estdo
impedidos de exercer a administra¢cdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagcdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concoméncia, contfra as relagdes de consumo, fé publica cu a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Das Divergéncias

Fica desde ja eleito o foro da Comarca da Cidade de IBIUNA, renunciando-
se outro por mais privilegiado que seja, para a solugdo das pendéncias e
divergéncias que venham ocorrer.

E por estarem justas e contratadas obrigam-se a cumprir fielmente o presenie
instrumento, assinando-o em 3 (Trés) vias de igual teor, na presenca de duas
testemunhas que se identificam devendo pois estes atos, serem levados a registro
do orgdo competente.

IBIUNA, (1 de dezembro de 2011.
' . C
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: W .S. - MOTOS LTDA. - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.859.899/0001-53

Certiddo n®: 32241914/2016

Expedicdo: 06/04/2016, as 12:33:16

Validade: 02/10/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigado.

Certifica-se gue W .S. - MOTOS LTDA. - EPP (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.859.899/0001-53, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

IIFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
nccessarios a identificagdao das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
e:. tabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
raccolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
enolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



06/04/2016  htips://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCF SimprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz= 11375252& VAR Pessoa=11375252&VARUf=SP&VA. ..

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04859899/0001-53
Razao Social: W SMOTOS LTDA
Nome Fantasia:Ws MOTOS

Endereco: AV MARIA LAFARINA MILANI 250 / CENTRO / IBIUNA / SP /
18150-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 06/04/2016 a 05/05/2016

Certificacdo Niumero: 2016040610070815343357
Informacdo obtida em 06/04/2016, as 10:07:08.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz=11375252& VAR Pessoa= 113752528 VARUf=SP&VARInscr...  1/1



PartiBRASIL Acesso a informacgao

SGFN

Receita Federal : —
4 @ ? CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: W .S. - MOTOS LTDA. - EPP
CNPJ: 04.859.899/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 10:00:37 do dia 06/04/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 03/10/2016.

Codigo de controle da certiddo: DDDE.27A7.A627.6963

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

= ~
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna -
Estado de Sdo Paulo L\ \)
Secretaria Municipal de Industria e Comércio ‘\" "

Ao Exmo Senhor Prefeito: JOAQO BENEDICTO DE MELLO NETO

CIC: ao limo Sr. Secretario de Indastria e Comércio:

Vimos através desta, apresentar as informagbes gerais da nossa empresa, visando nos candidatar a

implantagdo de nossa planta em vosso municipio.

| 1— IDENTIFICACAO DA EMPRESA:

me: WS MOTOS LTDA
Endereco atual: Avenida Maria Lafarina Milani, Numero 250, Centro, Ibitina.
CNPJ / IE: ___04.859.899/0001-53 345.082.189.111

Ramo de Atividade: Comercio de Motocicletas, Pecas e Acessorios.

Il — INSTALACAO:

A empresa ja possui area para se instalar no municipio? Sim () N3o (x)
Observagdo: A Empresa atua na distribuicdo de Moto pecgas em todo o Brasil em pequena escala, cor
ampliacdo e a abertura de uma Filial da Empresa no Municipio ira impactar muito os Negdcios ja iniciados.

Se sim, qual o endereco? { ) ZONA URBANA ( ) ZONA RURAL

Em caso negativo, havera compra de area? ( )Sim ( ) Ndo ( X ) Aguardando Doacgdo de area da Prefeiturz

A empresa tem filial? (x)Sim { ) Ndo LOCALIZAGAO : __lIbitna, inativa no momento

Havera obras de construgdo civil? Sim ( X ) Nao ( )

Informe a drea a ser construida e a estimativa de recursos a serem investidos na construcio:

AREA A SER CONSTRUIDA. ___ 3000 M2 // AREALIVRE _ 2000 M2 - RS 1.450.000,00
AREA TOTAL QUE NECESSITA PARA IMPLANTAR A SUA PLANTA? __ 5.000 A 7.000 M2

Qual o patrimdnio atual / investimento em equipamentos industriais da sua empresa.

RS 2.200.000,00

Para construgao da nova fabrica ira utilizar recursos provenientes de algum financiamento:

() Sim ( X )-Recursos préprios

( ) Nao



( )01ano (X )2anos Jﬂ

f b
I1l- CAPACIDADE PRODUTIVA S ‘4}1 -

Quais principais produtos serdo produzidos / industrializados ? \| D

S A

Serdo Comercializados, Pegas, Lubrificantes, Pneus e Acessérios em geral para Motocicletas.

Qual o mercado consumidor deste produto? Lojas e Oficinas de Motocicletas
Qual o faturamento anual atual ? 1.800.000,00
Qual a previsdo de crescimento da organizacao para os proximos 05 anos 300 %

Ira terceirizar algum tipode servico? Sim( x) N&o ( )

Qual : Transporte e entrega de produtos, Parte da Comercializagdo e distribuigdo.
®= Qual o seu consumo de energia elétrica atual ? 600 Kva.
®* Qual o seu consumo de dgua atual ? 475 M3 litros.

IV — GERACAO DE EMPREGOS:

Quantos empregos diretos a empresa oferece atualmente? 11

Quantos empregos diretos a empresa ira oferecer apds esse investimento? as

Detalhar as principais ocupagdes e quais os cursos de qualificagdo serdo necessarios:

Ocupacdes Cursos de qualificagcdo profissional
Auxiliar de Escritorio Curso de Capacitacao
Operador de Empilhadeira Curso de Operador de Empilhadeira
Técnico Contabil
Vendas Cursos de Capacitacdo em Vendas
* Dos empregos diretos, quantos espera preencher com moradores da cidade? ___ 100__ %

Em quais setores? ___ Construgdo Civil e Manutencdo predial, Seguranca, Treinamentos, Area Comercial.

Quantos empregos indiretos espera gerar? _60__

A empresa possui algum programa de capacitacdo profissional?
Sim (X ) Ndo ( ) Qual? Treinamentos aos FRANQUEADOS de todo o Brasil.

V — CONCORRENCIA:

Existem empresas concorrentes diretas naregido? Sim ( ) Nao (X )




VI - MEIO AMBIENTE:
= A empresa adotara alguma medida de preservagao ou conservagao ao meio ambiente? Sim (X ) Ndo ( )

Quais? Treinamentos de lavagem de Motocicletas e destinacdc correta de Lubrificantes e Adit
Usados, entre outros voltados a nossa Area Comercial.

= Existe projeto do descarte dos residuos industriais ? Sim ( ) Ndo ( X))

= J4 possuilicenca CETESB? Sim( )Nao(X)

Informo que todas as informagées acima citadas sdo verdadeiras e quando solicitado providenciarei
documentos listados no artigo 72 da lei 1856/2013.

Responsavel pelas informacgdes:

Nome: ___ Wanderlei Pereira da Rosa
Cargo: __ Diretor Comercial
Telefone: __ 15-3248-3084 Celular _15-99773-8983__
Email: ___ wanderlei@franquiamotopecas.com.br

Site : www.franquiamotopecas.com.p\r




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibil’ma

7
: w7
Estado de Sao Paulo ! l &)

Secretario de Desenvolvimento Urbano — S.E.D.U.

Ibiana, 07 de fevereiro de 2.018.

Ao
Protocolo

Prezado(a) Senhor(a),

Primeiramente que seja renomeado a distribuigdo do feito, para a
solicitante, a empresa WS MOTOS LTDA, assunto: AREA DO POLO
INDUSTRIAL.

Apo6s, encaminhar ao novo Secretario da Industria e Comércio, Sr.

Carlos Roberto Marques Junior, a quem rendo minhas sinceras homenagens.

No aguardo da adogdo das medidas pertinentes, renovamos protestos
de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

/e F e Coec S

Marco Antonio Falci de Mello
Secretario de Desenvolvimento Urbano

Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51, Ibitina-SP, CEP: 18150-000



Juntada

Em 11/05/2018, junto 2 sautos.
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O@‘ug&a\mo Secretario de industria e comeércio
>

)

5@9‘3!05 Marques

Vimos através desta apresentar e esclarecer sobre a nossa pretensao
para com a area pleiteada no Polo Industrial, junto a secretaria de industria e
comeércio deste municipio.

APRESENTAGCAO DA EMPRESA:

A WS Motos Ltda Trabalha com pecas e acessorios de motocicletas,
com 0s seus socios atuando no ramo a mais de 25 anos, na Cidade de
Ibiina, atualmente trabalhando com Franchising, sendo FRANQUEADOR de
lojas de pecas de motos em todo Brasil, sempre crescendo e investindo no
ramo de moto pecas, a WS MOTOS Ltda passou por uma grande ascensao
no mercado em que atua, criando oportunidades de negocios em todo Brasil
atraveés de seu modelo de negdcio, com 86 franquias em atuacao no Pais,
estamos presente em quase todos os estados Brasileiros e pretendemos
implantar um Centro de Distribuigdo na Cidade de Ibiiina com a possibilidade
de importar e distribuir nossos produtos a nivel Nacional, somos hoje a unica
empresa Franqueadora do Municipio de Ibiana, com a Marca FRANQUIA
MOTO PECAS, nesta dimensao temos hoje Franqueados atuando em varias
regides, que utilizam nosso “know how”, Expertise e modelo de negdcios,
gerando assim uma ampla rede de negocios, trabalho, empregos a todos os
envolvidos.

Para o ano de 2018 estamos com o objetivo de crescimento de 80%,
ultrapassando 150 Franquias em todo o Brasil, com esta perspectiva de
crescimento estamos buscando aumentar nossa capacidade de distribui¢ao,
e em vias desse porte temos a necessidade de ampliar nossa capacidade de
armazenamento de produtos e a necessidade de um “CD" proprio, (Centro
de distribuicdo). .

WS MOTOS LTDA



A WS Motos ltda, sob o CNPJ 04.859.899/0001-53 sediada em Ibiuna,
conta com uma Filial ja em atuagao em Ibiuna sob CNPJ 04.859.899/0003-
15 e ainda com uma Filial na Cidade de Macapa, capital do Amapa, sob
CNPJ 04.859.899/0004-04 e outras empresa do Grupo.

Porém nosso trabalho e investimento sempre partiu de lbiuna, onde se
encontra nossa matriz, no Endereco Av. Maria Lafarina Milani, 250, centro, e
nesta necessidade em que estamos, nos propomos a Criarmos um CENTRO
DE DISTRIBUICAO com AREA de aproximadamente 3000 m2, gerando
empregos desde o inicio das obras, visando que sera de IMEDIATO o seu

INICIO quanto a contemplagao, e ainda geraremos empregos fixos
conforme ja indicados nos questionarios de requerimentos, mas com um
fluxo de uma média de 35 diretos e mais de 100 indiretos com a abertura de
novas Franquias.

Estando a Disposi¢ao para qualquer esclarecimento,

[=/FRANQUIA
MOTO-PECAS

WS MOTOS LTDA




Juntada

Em 03/08/2018/junto aos Autos.
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FRANQUIA
_ MOTO-PECAS

Ao ilustrissimo Secretario de Industria e Comércio

Carlos Marques

Vimos através deste, reafirmar a nossa pretensao para com a area
pieiteada no Polo Industrial de Ibiina, com terreno de 5.000 m* junto a
Secretaria de Industria e Comeércio, para a construgao do novo centro de
distribuicao da W.S Motos e Franquia Moto Pecgas. Lembrando que estimamos
um investimento de R$ 1.450.000,00 (Hum milhdao e gquatrocentos e cingiienta
mil reais), gerando empregos antes, durante e apds a obra, com os objetivos ja
apresentado.

Por fim, solicitamos a inclusao da documentacido de uma nova
empresa do nosso grupo, que ira ampliar ainda mais a atuagao, levando
nossos produtos ha mais de 15 estados brasileiros. partindo, desde o inicio, da

cidade |bitra

'04.859.899/0001-5

Ceuntro - Ibiuna-SP
CEP: 18.150-000

5
21
J

WS MOTOS Ltda

Av. Mariz 1.a Farina Milani N° 250

B
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de identificacao da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergencia providencie wnlo a
RFB a sua stualizagao cadastral.

A informacao sobre 0 porte gue consta naste comprovante € a declarada pelo contrbunts
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WSMOTO .
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82.19-9-93 - Preparagao de documentes & servigos gspecializados de apolio administrative nao especificados
anteriormente N
CODIG0 £ DESCRICAD DAS ATVIDAUER ELONGIICAS SE LN i e A el RS S <
45,.20-0-08 - Servigos de borracharia para veiculos aulomomres
45.30-7-03 - Comercic a vars{o de pegas & acessorios novos para veiculos automotores i
45.30-7-05 - Comeércio a vare:o de pneumalicos e cdmaras-de-ar
45.30-7-04 - Comeércio a varejc de pegas e acessdrios usados para veiculos automotores
45.43-9-00 - Manutengdo ¢ reparacao de motocicietas e motonetas

| 45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funifaria e pintura de velculos automotores % ‘
: 45.20-0-03 - Servigos de manutengac e reparacao eiétrica de veiculos automotores

TEO0MIT £ DESLRICAD DA MATUREZA JURIDE A . e 2
| 206-2 - Sociedade Empresaria L%mrtada

COGRADUURG 1 [ROsER T e
R MINAS GERAIS 125 !
i CEP 3 i MEINIC ) i fur ]
18.150-000 CENTRO IBIUNA iisp i
ENDERELD £ E TRONILC 1 [TEErcar s
assemco.contabil@ig.com.br 3 | {11} 5082-1274 / {11} 5082-1274
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i | i
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INSTRUMENTO PARTICL LAR DE L()\bT!Tl ICAO DE SOCIEDADE
S TAD:

WANDER DEIVID ROSA. brasiieiro. soitero, emoresaro, noaturg! de Caombui -
MG, portador da céduia de dentidade RG. n.® 46.6532.789-5 (SSP/SP), emilido em
04/1072005, inscrito no CPF/MF sob n® 394 793.118-28 >ce e e gomicliodo no
Municipio de ipiung o Rua Posseio dos Estrelas, 36 LT 2- a'm cie Curol - CEP 181 50-
000, - 5P.

BENEDITA APARECIDA DE OLIVEIRA FREITAS brasiefs. emoresana. casedo
sob regime de comunhdo de bens, natural de Combut — MG, portadorg da cec‘. IJ
de identidode RG. n® RG. 11.040.874 [S5P-MG), emitida em (471171996, insc 3
CPF/MF sob n® 027 695 .516-12 residente e domicifode no Municipio de %um{: a P i
Passeio dos Estrelas, 34 LT 2- bairo de Curral - CEP 18130-000, - 5P e:

Pelo presente instrumento particuiar & ra mehor formao de direito, resolvem
constituir umo sociedode empresana limiado com observancia as normas frazndas
pelo Codigo Civil, por meio da Lei 10.406/2002 medionie 0s seguintes cligusulas @
condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Da Denominag¢dic e do Sede

Sob ¢ denominagdo ce "WSMOTO SOROSERV LTDA", & constituida uma
scciedade fimiloda que serc 18gica pelo presente conirglo € pela legisiagdo
especifica, tengo come socios auotisias. WANDER DEIVID ROSA e BENEDITA
APARECIDA DE OLIVEIRA FREITAS. & tem suQ sede e 'oro no muniipio de
Sorocaba, a Av. Dr. Afonso Verguero, n® 2210 2° Andar - Vio Augustc -~ CEP
18.040-000.

§ UNICO: Podendo instalar escritrics e fiiais em outras cidaces do Pais, bem como
executar servigos em oulrds nagdes. quer diretomente, quer peid particinagdo
societarias em empresos sediadas fora de Brosi, desde que observacos o
disposicdes da legisiagdc aplicdvel.

L,f&_j_’ : N 0.
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CLAUSULA SEGUNDA: Do Objeto Social

A sociedade ler@ como objero social g expioragdo do reme de
atividaode de Prestagdo de Servigos de Apcio administrativo, tais como preparegdo
de documentos, elaboracdo e digitagdo de Pianithas, controle de contas a receder
e O pogor, prestoclo de serviges de manutengdo, revisGo e conserto ge
motocicletas. motonetas € ¢fins, comeércic de pegos & acessdrios paro
motocicletas, motonetas e afins,

CLAUSULA TERCEIRA: Do Caphtal

© Capital seciol @ de R 10.000.00(Dez mil reaiz], toloimente integralizodo am
moedo corrents nacional, neste ato, divididos em 10.000 (Dez mil | quolas no volor
wunitério de RS 1.00 {Um real} assim distribuido entre os sécios:

NOME |_QUCTAS | VALOREMRS _

WANDER DEIVID RUSA
BENEDITA APARECIDA DE OLIVEIRA FREITAS

$.900.00

100.00

TOTAL 10.000 1000000

PARAG.1*: Das Quotas

As quotos da sociedade sdo individugis e nGo poderdo ser cedidos, tronsfengos.
vendidas, caucionadas ou alienadas, sem corsentimentc expresss dos Oulres secios
cabendo g eles em igudidade de condigdes e pregas ¢ direito de adquin-las, ne
CcOso de cigum deles ceder as Qua DOSSUIT.

PARAG. 2% Da Responsobilidade dos Sécios
A responscbiicade de coda socio @ restrita g0 vgior de sucs guotas de  copital
social, conforme origo 1.052 da Lei 10.404/2002 mas fodos respondem
soligoriomente peig integraizacdo do capital,

W e
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CLAUSULA QUARTA: Da Administragdo

) A administragdo da scciedade serd exercida por ambos os s0Cios,
sendo-thes conferidos 08 mais amplos gerais e ilimitados poderes para gssinar em
conjunto cu individuaimente, todos ©s papeis que obriguem a sociedade
representando-a em Juizo ou fora dele. nos negdcios condizentes com objeto
sociol, inclusive cassinatura de contrglos, operagdes boncorias. saque, emisséo de
chegues, lelras de cambic € notas promissdrias, podendo receber e dar quitacdo,
assim como constituir procurgdores parg proticc Cesses Mesmos olos, que sempre
agirdo dentro dos poderes conferidos na procuragdo, bem como representar @
sociedade perante fodas as reparticdes publicas federais. estaduaks e/ ou
municipais, autarguias. alem de pessoas fisicas e/ou juridicas em geral,

‘T4: Do Uso do nome da sociedade

Fora uso do nome do sociedade todos 05 s0Cios que ossinardo em conjunto
ou individugimente todos 05 Qlos juridicos e documentos da fima bem como 05 da
Administrocdo e Representogdo Ativa e passiva, judicial e extrg judicial, sendo-ihes
entrefonto vedodo © seu emprego em quolguer modaidace de operacdes ou
negocios estranhos ac do sociedode, especigimente a represeniagdo de avai,
endossos , ficngas cu cougdc e favor.

CLAUSULA SEXTA: Do tempo de Dura¢ao
O inicio das atividodes dar-se - & no cato de assnahra do presents

contrato, e o prazo de duracdo serd ndeterminado.

CLAUSULA SETIMA: Das Deliberagdes Sociais

Az deliberagdes dos socios serdo tomadas em reunides, devengo a
convocacdo. ser féita por quaisquer meios disponives, ficando dispensoda o
convocagdo se lodos 08 GCios comparecerem ou s& declorgrem. por escrito
estorem cientes do local, hore, data e maierna gue serd obietlo da reunido.

A~
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A: Do Exerciclo Social

O exercicio social concidird com o ang civi. ao findor do gual serdo
elaborado o Balango Patrimonial € o demonsiragdo 4o resultado do exercicio, bem
como serd feito o levaniamentc de WCros @ prejuizes ccuMmulados, Cuo resuitads
serd suportado peio sécios na proporcdo de swas quolcs de copital.

CLAUSULA NONA: Da Dissolug8o do Sociedade

Em coso de dissoiugde do sociedade fice sstipulods gue © pairiménic
social. depois de liguidado todo possive. serg distribuide enne o8 sécios ng
proporedio de suas quotas ge capital.

CLAUSULA DECIMA Do Falecimento

Falecendd gualguer sOCio. o sociedade continuard suas alividades
com ¢s herdeiros, & sucessores. NGO sendo possive! ou inexslindo interesse destes cu
dofs] sociols] remanescente(s). © vaidr de seus havere: serd apurade e liguidado
com base n¢ situagdo patrimonict da sociedade, & data ga resolugdo. verificoca
em balango especiaiments levantade, especifice para esse fim.

Pardgrafo Onico: - © mesmo procedimenic serd adotado em oulros cascs em que
g socledade se resciva em relacio o seu s&Cic,

Da Reliroda de Pré-Labore

A titulc de pro-iaobore. todos o5 socios terdo direilo g uma retiragda
mensal, em volor g ser tixado de comum ocorde entre os saCios. observangdo-ce
sempre Cs limites permiticos pelg iegisiacdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.:  Declaragdo de Desimpedimento

Todos Os sOCios deciaram sob 3 pendas da el gue ndo estdo
impedidos de exargsr g adminishagdo do sociedoges.  por el especial, ou em
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virtugde de condenacdo crimingl, ou por se enconfrarem sob o3 efeitos delg, a peng
gue vede, ginda que temporariomente, 0 acass O Corgos pubicos, ou por ¢crime
talimentar, de prevarcagdo. peita ou subormo, concussfo. peculalc, ou contra o
economic popuiar contrg © sistemag financeirs naciongl, conrira normas de defesc
da concomréncia, confra ¢s relagdes de consuma, & publica ou o propriedads.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Das Divergéncias

Fica desde i@ eleito o foro da Comarca da Cidade de BIUNA renunciondo-sé
oulro por mais privilegiado gue seja. para a selugdc dos pendéncias e divergéncics
que venham ocorrer.

E por estorem justas e contratggas obrigom-se a cumprr fisimente ¢ presente
instrumento. assnondo-¢ em 3 [Trés) vias de iguol teor. ng presenga de duas
testemunhas gue se identificom devendo pos astes atos, serem levados ¢ registro
go &rgGo competenta,

SOROCABA, 23 de novembro de 2013

Wa_cbte & A

WANDER DEIVID ROSA

- : "l R P :
'Ji,t,ﬂ,k&&dgw Al ;_‘\NL«Q_'}LL, R, o' Js.

BENEDITA APARECIDA DE OLVIERAFRETTAS

TESTEMUNHAS:
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Isabei Cristina Varani

RG.: 13.803.380-55P-SP
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LA MOTOS
WD

FRANQUIA
MOTO-PECAS

DECLARAGAO

WS MOTOS LTDA e WS MOTO (Bl LTDA, com sede na Avenida Maria
La Farina Milani, 250 — Centro/ Ibiina e Rua Minas Gerais, 125 — Centro/
Ibiuna, DECLARA ter plenc conhecimento do inteirc teor da Lei Municipal n°®

1856 de 30 de abril de 2013 € que aceita todos os termos e efeitos.

Ibiina, 02 de agosto de

£ s g
w4.858.899/0001-53"
ﬁf ls—" /"' ; *)Sxigda
Av. Mariz Ly Fariga Milani N° 250

Centro - Ibilina-SP
CEP: 18.150-000 I

e

L\‘{ %

WS MOTO IBI LTDA



Prefeitura da Estidncia Turistica de Ibi

Estado de Sao Paulo

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - Ibitina — SP — CEP.: 18150000
FONE: 3248-2008

Ao Senhor PREFEITO
Jodo Benedcito de Mello Neto

PEDIDO DE AUTORIZACAO PARA SEGUIMENTO DO PROCESSO 9816-1/2016
REQUERENTE: SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO DA PREFEITURA
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ASSUNTO: CENTRO DE DISTRIBUICAO DA W.S. MOTOS/ WS MOTO IBL
LTDA. FRANQUIA MOTO PECAS NA AREA DO POLO INDUSTRIAL

Excelentissimo Senhor prefeito, honra-me cumprimenta-lo e, na oportunidade,
solicitar a autorizagdo para seguimento deste processo, visando a doagdo de area no
Polo Industrial de Ibitna para a W.S. MOTOS LTDA — EPP, CNPJ 84.859.899/0001-
53, conjuntamente com a WS MOTO IBI. LTDA. CNPJ 19.402.191/0001-46, do
mesmo grupo empresarial, para a construgdo de um Centro de Distribui¢do. Ressalto
que tal pedido se estende desde 2016 e, com novas manifestagdes dos empresarios, bem
como visitas a empresa. em que constatamos o potencial de crescimento do grupo,
responsavel pela Franquia Moto Peg¢as, Franchising, sendo franqueador de 80 lojas
atualmente e com previsdo de ampliagdo para 150 em 12 meses, um Centro de
Distribuigédo, o motivo de tal solicitagdo, vislumbra-se para gerar empregos (previsdo de
35 diretos) e receitas a Prefeitura, tendo em vista a necessidade de frota para escoar os
produtos.

Além disso, ressalto a disposicdo da empresa em comegar as obras
imediatamente, apos aprovagdo do projeto pelo Legislativo. O que serd de grande
importancia nas obras do Polo Industrial, servindo de chamariz para as demais empresas
que irdo se instalar no local e que ja receberam doacgdo de area.

Por fim, o deferimento do Excelentissimo Senhor Prefeito, resultarda no
seguimento deste processo para a Comissdo de Desenvolvimento Econdmico, bem
como para o setor Juridico da Administragdo Municipal, visando o encaminhamento do
Projeto de Lei ao Legislativo para que a dogio da Gleba 4, da area publica do futuro
Pélo. de 5 mil metros, e tal investimento seja realizado em nosso municipio, dando
sequéncia ao Projeto Pélo Industrial de Ibitna.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sac Paulo
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LEI N° 1856.
DE 30 DE ABRIL DE 2013.

“Estabelece diretrizes e incentivos fiscais
para o desenvolvimento econdmico do
Municipio e dé& outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuig¢des que lhe sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Céamara Municipal da
Estédncia Turistica de TIbitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° O Poder Executivo podera propor a
corcessao de incentivos fiscais as empresas que tenham objetivo
industrial, comercial ou de prestagdo de servigos, cuja
instalagao, ampliacgdoc ou continuidade no Municipio seja julgada
de excepcional interesse com relagdoc ao desenvolvimento
eccnémico e social da cidade, nos termos desta Lei.

§ 1° Cabera a Secretaria Municipal da
Incuistria e Comércio julgar as empresas apdés a deliberagdo e
parecer exarado pela Comissdo de Desenvolvimento Econdémico -
CODE, a ser instituida por Decreto do Executivo, com a seguinte

conmposigdo:
I- 03 (trés) representantes do Executivo:
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal da

Industria e Comércio;
n) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Negdcios
Juridicos;

01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Financgas;

L]
~—

II- 01 (um) representante do Legislativo;

§ 2° A Secretaria Municipal da Indastria e
Comércio e a Comissdao de Desenvolvimento Econdmico - CODE
pocerao, ao seu critério, solicitarem analises e pareceres de
outros 6rgaos ou entidades, municipais ou néo.

Art. 2° Poderado ser concedidos os seguintes

bereficios fiscais, cuja duracdo sera de até 15 (quinze) anos,
para cada concessao:

-—
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a) redugao de até 100% (cem por cento! do
Imposto Predial e Territorial Urbano do imével onde se encontra
a unidade da respectiva empresa;

b) redugdo de até 60% (sessenta por cento)
do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza que incida sobre
as atividades proéprias da respectiva empresa;

c) redugdo de até 100 % (cem por cento) das
taxas devidas pela aprovagdo de projetos de construgdo civil da
respectiva empresa;

d) reducdo de até 100% (cem por cento) do
Imposto Sobre Servicos de Qualguer Natureza e demais taxas
devidas pelas obras de construgao civil da respectiva empresa;
e

e) redugdo de até 100% (cem por cento) da
Taxa de Fiscalizacdao de Instalacdo e de Funcionamento da
respectiva empresa.

£) isengdo do ITBI Imposto sobre
Transmissdac de Bens Intervivos incidente sobre a compra do bem
imével pela empresa e destinado a sua instalacéao.

Paragrafo tnico. Em se tratando de
estabelecimentos de ensino superior podera ser concedida a
reducdo de até 60% (sessenta por cento) do Imposto Scbre
Servicos de Qualgquer Natureza por periodo de atée 06 (seis) anos
e, ao fim desse periodo, se enquadrar na aliquota gque incida
sobre os demais niveis de ensino.

Art. 3° - As empresas que se enquadrem nas
exigéncias prevista nesta Lei, poderao pleitear,
concomitantemente aos incentivos fiscais enumerado no artigo
2°, o ressarcimento limitado ao prazo maximo de 15 (quinze)
anos, através do Imposto Sobre a Circulagcao de Mercadorias e
Servicos - ICMS, das despesas relativas a:-

I - aqgquisigdao de terreno necessario a
construcdo ou ampliagdo do empreendimento;

II - execucao das obras shlgraks do
empreendimento, incluindo as obras de infraestrutura;

III - aquisigdo de prédio(s) e execugao de
obras civis complementares necessarias a instalacéao do
empreendimento;

§ 1° - Nao se incluem, para efeito do
ressarcimento aqui previsto, as despesas referentes as
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instalag¢bes industriais, tais como instalacées elétricas
especiais, hidro-pneuméatica, ar comprimido, combustiveis,

equipamentos e afins.

§ 2° - Para as empresas ja em atividade gue
vierem a  ampliar suas instalacdes, os beneficios previstos
neste artigo serdo concedidos proporcionalmente & variacao
positiva do valor adicionado do ICMS.

§ 3° - Para ter direito ao incentivo fiscal
disposto no “caput” deste artigo, as empresas deverio ter, sem
prejuizo de outros critérios de interesse publico previstc em
regulamento do Poder Executivo e nesta Lei, os seguintes
requisitos:

a) o prédio devera ter habite-se;

b) a area ndo poderd ser inferior a 2.000
m? (dois mil metros quadrados) ;

c) em caso de locagdo o prazo de vigéncia
nao podera ser inferior a 48 (quarenta e oito) meses.

§ 4° - A concessdo das isengdes previstas
neste artigo sera proporcional ao prazo de vigéncia do contrato
de locagao, de acordo com a seguinte tabela:

A - contratos de locagadoc com| 50% (cingienta por cento) dos
prazo de 48 (quarenta e oito) | beneficios

meses:

B - contratos com prazo | 75% (setenta e cinco por cento)

superior a 48 (guarenta e |dos beneficios.
oito) meses e até 84 (oitenta
e guatro) meses:

C - contratos superior a 84 |100% (cem por cento) dos
(oitenta e quatro) meses: beneficios.

Art. 4° - O ressarcimento do Imposto Sokre

a Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS - dar-se-a

através de parcelas mensais, programadas a partir do segundo
ano apdés a apresentagcac de sua primeira declaragao de dados
informativos para apuragao dos indices de participacdo dos
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municipios de acordo com as regras de repasse da SECRETARIA DE
FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO, e serd calculado conforme os
seguintes critérios:

I - 50% (cingiienta por cento) do valor das
quotas desse tributo transferido a Prefeitura, em decorréncia
da participagdo relativa do valor adicionado da empresz na
formacdo do indice do referido tributo;

IT - o ressarcimento ficara limitado:

a) ao valor total das despesas efetivamente
realizadas e aprovadas;

b) ao prazo maximo de 15 (quinze) anos,
fixados no Art. 3° desta Lei.

III - o valor do ressarcimento mensal sera
calculado por Comissdo Especial nomeada pelo Prefeito Municipal
e sera liberado pela Secretaria Municipal de Finangas, apéds a
sua devida analise e aprovacao.

IV - a Prefeitura manterid rigoroso controle
das parcelas reembolsadas e de sua dedugdo no montante
comprovadamente despendido pela empresa, devendo também manter
tabela e férmula clara de apuracdo da participacdo relativa do
valor adicionado da empresa, nas transferéncias do Imposto
sobre a Circulagcdo de Mercadorias e Servigos - ICMS - ao
Municipio.

§ 1° - Os valores do ressarcimento serio
calculados com base nas Notas Fiscais de aquisigao de materiais
@ de mdo de obra efetivamente utilizados na construcao, que
deverdao ser apresentadas a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de IbiGna, Jjuntamente com cobpia dos respectivos
contratos e do contrato de compra e venda do imével, para
avaliacdo da Comissdo de Desenvolvimento Econdmico - CODE

prevista no paragrafo 1° do Artigo 1°, desta Lei.

$ 2° - Os valores do pardgrafo anterior
serdo atualizados monetariamente ano a ano com base nos indices

do IPCA ou outro que venha substitui-lo.
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Art. 5° As empresas deverio apresentar as
Seéguintes condig¢des basicas, através de termo de compromisso e
respectivos cronogramas:

, I - geragdo de novos empregos, indicando a
absorcdo de mao-de-obra local;

II - capacidade de atracdao de novas
empresas, com indicagdo dos respectivos ramos de atividade;

III = implantacéo de programas de
qualidade, conservacido de energia, reducdo de perdas, gestao
ambiental e melhoria tecnoldgica;

IV - contratagdo de servicos e produtos
desenvolvidos no Municipio;

V - faturamento, pelo preco de venda, dos
bens e servicos produzidos pela unidade local;

VI - nao utilizacao de mao-de-cbra
infantil;

VII - obediéncia a4s normas estabelecidas
com relagdo as posturas municipais, estaduais e federais,

principalmente as relativas a poluigdo e meio ambiente; e

VIII - licenciamento da frota de veiculos
no Municipio da Estancia Turistica de Ibitina;

IX - Aplicar, a titulo de doacdo ou
patrocinio durante todo o periodo de duracao da isencdo ou
beneficio, a quantia equivalente a 4% (quatro por cento) do
Imposto de Renda devido, em Projetos Culturais do Municipio da
Estdncia Turistica de Ibidna, amparados pela Lei Federal
n°8.313, de 23 de dezembro de 1991 (Lei Rouanet), ou em Lei que
vier a Substitui-la ou altera-la.

X - Aplicar a titulo de doacdo ou
patrocinio, durante o periodo de duragdo de beneficio, a
quantia de 1% (um por cento) do Imposto de Renda devido, em
projetos esportivos e paradesportivos no Municipio da Estancia
Turistica de Ibiuna previamente aprovados pelo Ministério do
Esporte, nos termos da Lei Federal n° 11.438, de 29 de dezembro
de 2006.

XI - Aplicar, a titulo de doagdo, durante o
periodo de duracdo da isengdo ou beneficio, a quantia
equivalente a 1% (um por cento) do imposto de Renda devido em
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favor do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente de Ibiuna.

XII - Doar, durante todo o periodc de
duracdo da isengdo ou beneficio, em favor de entidades civis,
legalmente constituidas no municipio, sem fins lucrativos, que
prestem servigos gratuitos em beneficio da comunidade, mediante
crédito em conta corrente bancaria diretamente em nome da
entidade beneficiaria, o valor equivalente a 2% (dois por
cento) do Imposto de Renda devido, nos termos do disposto no
artigo 13°, paragrafo 2°, inciso III, da Lei Federal n° 9249,
de 26 de dezembro de 1995.

XIII - Adotar todas as medidas necessarias
a fim de evitar qualquer tipo de poluigdoc ambiental, além de
executar projetos sécio-ambientais de admbito minimo municipel.

s " T - Além das condicdes basicas
determinadas no “caput” deste Artigo, deverdo as empresas,
através de sua prépria comprovagdo:

a) quando comerciais, nao atuarem no
varejo, exceto quando, pelas especificidades de operacao e
pelos beneficios obtidos, ndo produzirem concorréncia desicual
no mercado local e terem abrangéncia de operagdes em nivel
nacional; ou estarem instaladas em parque de desenvolvimento
econdmico;

b) quando de prestacdo de servicos, pelas
especificidades de operagdo e pelos beneficios obtidos, néo
produzirem concorréncia desigual no mercado local e terem
abrangéncia de operagdes em nivel nacional; ou estarem
instaladas em parque de desenvolvimento econdmico.

c) Observar no minimo 60% (sessenta por
cento) do seu quadro de funcionédrios com pessoas residentes no
municipio.

d) Observar no minimo 20% (vinte por cento)
do seu quadro de funcionarios com pessocas com idade igual ou
superior a 40 (guarenta) anos.

e) Observar porcentagem legal de pessoas
portadoras de deficiéncias dentro dos parametros do art.93 da
lei Federal n° 8.213 de 24 de julho de 1991.

f) atender as exigéncias da Lei Municinal
n® 1854, de 02 de abril de 2013 que Determina que, no minimo,
10 % (dez por cento) das vagas das empresas, com fins
lucrativos, que forem beneficiadas por incentivo ou isencgéao

X
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fiscal outorgado pelo municipio da Esténcia Turistica de Ikidna
devem ser reservadas ao primeiro emprego.

§ 22 - Caberd A& Prefeitura fiscalizar o
cumprimento do disposto neste artigo, podendo, se necessario,
efetuar convénio com entidades de classe e outras instituiczoes
de Ibiuna;

§ 3° - As exigéncias contidas neste artigo
deverdo constar do instrumento que autorizar os incentivos
tributarios, a concessdo ou a permissao de uso de terreno ou o
pagamento do aluguel.

§ 4° - O Municipio somente concedera alvara
de licenca para instalacdo e funcionamento das empresas gue
comprovarem documentalmente o atendimento aos requisitos das
alineas c, d, e f deste artigo.

§ 5° - Fica dispensado o cumprimento
integral dos Incisos II e III, no caso de n3o existéncia de
pessoas interessadas junto A& empresa e no Cadastro do PAT, ou
6rgdo que venha substitui-lo.

Art. 6° - As empresas referidas no
Paragrafo uanico do Artigo anterior, que possuirem
caracteristicas e particularidades especificas que importem no
desenvolvimento econdémico e social do municipio, poderdo ser
beneficiadas pelos incentivos fiscais, a critério dos érgdos
referidos no Artigo 1° e seus paragrafos.

Art. 7° - Os interessados em pleitearem
quaisquer dos incentivos previstos nesta lei, deverao preencher
requerimento dirigido ao Chefe do Poder Executivo, onde conste,
necessariamente, sem prejuizo de outros critérios de interesse
publico previstos em regulamento do Poder Executivo, o que se
segue:

I - cdpia autenticada do contrato social ou
estatuto da empresa devidamente registrado e atualizado;

ITI - documentos contabeis que comproven a
saude financeira da empresa e sua capacidade de investimento:

III - localizacdo do imével
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IV - projeto técnico de construcdo, ou de
ampliagdo, com o cronograma de execugdo fisico-financeira,
quando for o caso;

V - wviabilidade econdmico-financeira do
empreendimento;

VI - incentivos

VII - data prevista para o inicio do

funcionamento da empresa;

VIII - previsdao de empregos diretos e
indiretos a serem gerados;

IX - comprovacao da regularidade fiscal
federal, estadual e municipal da pessoa juridica solicitante;

X = certiddes de regularidade das
obrigagdes sociais e trabalhistas (INSS e FGTS);

XI - comprovac¢ao de regularidade, frente as
posturas municipais, quanto ao usoc e ocupagao do solo;

XII - especificagdao sobre o tratamento dado
aos agentes poluidores resultantes do processo de produgéao
industrial;

XIII - manifestacgao, por escrito, do
conhecimento desta lei, aceitando-a em todos os seus termcs e
efeitos.

§ 1° - Devem ser quitados integralmerte,
por ocasido do pedido dos incentivos previstos nesta lei, os
débitos anteriores, inscritos ou nao em divida ativa,
parcelados, incidentes sobre o contribuinte que pretenda
implantar o empreendimento.

§ 2° - O processo contendo o pedido e
demais documentos da empresa interessada sera analisado gela
Comissdo de que trata o artigo 1° desta lei e, preenchidos os
pré-requisitos, segundo analise técnica desta Comissao, sera
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo para aprovagac e
concessdo dos incentivos.

§ 3° - O Prefeito Municipal farad publicar o
despacho que decidir sobre a concessdo dos incentivos.

§ 4° - Fica a Prefeitura Municipal da
Estdncia Turistica de Ibiuna obrigada a comunicar a Cémara
Municipal o© recebimento do requerimento formulado ©pelas
empresas interessadas, imediatamente apds a sua apresentacgio,
enviando-se a mesma cépia de todos os documentos
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protocolizados, observados os pardmetros contidos no art. 198
do Cédigo Tributario Nacional.

Art. 8° - A concessdo dos incentivos
fiscais mencionados nesta Lei dependerd da aprovacdo da Camara
Municipal, através de projetos de lei especificos do Executivo
instruidos pelas exigéncias e documentos nela mencionados,
especialmente nos art. 3°, 4° e 6°, podendo seus efeitos
iniciarem-se a partir da data de promulgagdo da respectiva lei.

Art. 9° - Ocorrendo alteragdes de razao
social, atividade, ou domicilio fiscal, a empresa beneficiada
devera comunica-las imediatamente ao Poder Publico, sendo que a
continuidade dos incentivos fiscais serd submetida aos o6érgaos
referidos no Artigo 1° e seus paragrafos podendo, a seu
critério, solicitar novas documentacodes.

Paragrafo Unico - Os incentivos fiscais
concedidos poderdo ser revogados na hipdtese do descumprimento
dos compromissos assumidos ou de gquaisquer outras obrigacdes
acessdrias 1impostas diretamente pelo Poder Publico, com
comunicacao ao CODE.

Art. 10 - Fica o Municipio autorizado, &pds
estudos de viabilidade, a construir galpdes, arrendar ou lccar
prédios, promover reformas e adapta-los para cessdao aos
interessados, mediante autorizagao legislativa.

Art. 11 - Nos casos de venda ou
transferéncia de empresa beneficiada por esta lei, o sucessor
gozara dos beneficios pelo periodo que faltar para completar o
tempo concedido inicialmente, desde que cumpridas as obrigac¢des
estabelecidas.

Art. 12 - Somente se concedera o incentivo
dos beneficios desta lei a pessoas juridicas legalmente
constituidas.

Art. 13 - Os beneficios desta lei se
aplicam as empresas que se instalarem em Ibidna dentro das
condicbes aqui estabelecidas, mesmo quando o terreno tenha sido
adquirido sem a interferéncia direta ou indireta da
Administragdo Publica Municipal.

Art. 14 - Nos casos de mudanga de local de
empresa Jj& instalada no Municipio, e em havendo interesse
piblico devidamente justificado no fato, aquela poderd go:zar
dos beneficios previstos nesta 1lei, desde que nao esteja
gozando de nenhum incentivo fiscal, e nem tenha gozado nos
ultimos 15 (quinze) anos.

3]
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Art. 15 - 0Os que se beneficiarem dos
incentivos fiscais e nao cumprirem com as condigdes e
finalidades desta lei, terdo os valores restabelecidos por
langamentos de oficio e cobrados com os respectivos acréscimos
legais.
, Art. 16 - S3o0 ainda considerados incentivos
concedidos pelo Municipio dentro das possibilidades:

I - divulgagdo das empresas e dos prodatos
fabricados em Ibitna mediante folhetos e outros meios em
hotéis, exposicdes, eventos e similares;

II - cursos de formacdo e especializacao de
mao-de-obra para as indastrias, diretamente ou mediante
convénios;

IIT - assisténcia na elaboragcdo de estudos
de viabilidade, nos projetos de engenharia;

Art. 17 - Fica o Municipio autorizad-o a
participar, em parceria com a iniciativa privada, de projetos
de interesse do Municipio, mediante autorizagdo legislativa, em
cada caso.

Art. 18 - Fica o Municipio autorizado a
firmar convénios de cooperacdo ou assessoria técnica com outros
érgaos para assisténcia as micro e pequenas empresas do
Municipio.

Paragrafo Unico - Os convénios de que trata
este artigo deverdo ser aprovados ou ratificados pela Céarmara
Municipal.

Art. 19 - Os requerimentos efetuados sob a
égide da Lei n.° 1416, de 30 de abril de 2008, alterada
parcialmente pela Lei n.° 1663, de 21 de fevereiro de 2011, e
16897, de 08 de Junho de 2011, serdo considerados validos, se
preenchidos os seus requisitos.

Art. 20 - Além dos incentivos fiscais
determinados por esta norma, o Poder Publico, mediante
autorizagao legislativa, procedera a doagdo ou a concessdo de
direito real de uso de &rea publica, verificadas as seguintes
condigdes: ‘

I - A Empresa a qual for realizada a doazéo
Ou a concessdo devera se instalar no municipio no prazo maximo
de 02 (dois) anos.

IT - A Empresa a qual for realizada a
doagdo ou a concessdo devera permanecer no municipio pelo
periodo minimo de 15 (quinze) anos.

B
\;\}
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Paragrafo dnico - Se as regras dispcstas
nos 1incisos anteriores ndo forem observadas, a &area puklica
objeto da doagdo ou da concessdc real de uso voltara a integrar
automaticamente o patriménio publico municipal.

Art. 21 - Perderd os beneficios desta lei a
empresa que, antes de decorridos dez anos do inicio das
atividades:

I - paralisar, por mais de 120 dias
ininterruptos, as atividades, sem motivo justificadc B

devidamente comprovado;

IT - reduzir a oferta de empregos em dois
tergcos dos empregados existentes, sem motivo justificado;

IITI - violar fraudulentamente as obrigacdes
tributéarias;

IV - alterar o projeto original sem
aprovacgdo do Municipio.

Art. 22 - Caberd as empresas beneficiades o
cumprimento das demais legislagdes pertinentes, especialmente
as de protecgcdo ao meio ambiente, ficando a empresa obrigada ao
tratamento dos residuos poluentes.

Art. 23 - A fiscalizacdo para controle das
condigdes estabelecidas nesta lel sera realizada periodicamente
pela Comissao Especial, que promovera visitas de inspegdo e
solicitard das empresas a apresentacdo de relatdérios anuais.

Paragrafo Unico - A violacdo das condicdes
devera ser apurada por processo administrativo.

Art. 24 - Os incentivos fiscais previstos
nos incisos I, II, III, e IV do artigo 3° desta 1lei seréo
concedidos também as empresas gque vierem a ampliar. suaas
instalacdes e que nao tiverem sido beneficiadas por esta 121,
quando o aumento da area destinada a atividade industrial for
igual ou superior a 20% (vinte por cento) da existen:e,
obedecida a proporgdo da seguinte tabela:

Percentagem do aumento da area |Periodo de isengdo (Anos)
edificada (%)

De 20 a 30 02
De 31 a 40 03
De 41 a 50 04

Acima de 50 05
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Paragrafo Unico Em caso de ampliacio, a
concessao dos incentivos fiscais previstos nesta lei dar-se-io
somente com relagdo a parte ampliada.

Art. 25 - O Municipio podera, dentro das
possibilidades, executar as seguintes obras destinadas a dotar
as areas empresariais de infra-estrutura adequada, na medida de
Suas necessidades:

I - rede de abastecimento de agua e esgoto;

IT - rede de distribuicdo de energia
elétrica;

III - rede telefdnica e internet;

IV - sistema de escoamento de aguas
pluviais;

V - vias de circulacdo em condicgdes de
trafego permanente;

VI - limpeza, preparagcao do terreno e
terraplenagem.

Paragrafo Unico - Apés o parecer da

Comissdo Especial, podera o Municipio estender os beneficios da
infra-estrutura adequada, a titulo de incentivo, aos terrenos
destinados a implantacdo de industrias, adquiridos diretamer te,
com ou sem intermediacdo do Municipio.

Art. 26 - Em carater excepcional e visando
atender as empresas aqui estabelecidas ou as empresas que
tenham urgéncia em se instalar no Municipio, podera o
Executivo, a titulo de incentivo, locar prédios ou barracdes
para cessdo a essas empresas, podendo assumir o &nus do
aluguel, observado o seguinte:

%L
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Paragrafo Unico Em caso de ampliagdo, a
concessao dos incentivos fiscais previstos nesta lei dar-se-ao
somente com relagdo a parte ampliada.

‘ Art. 25 - O Municipio podera, dentro das
possibilidades, executar as seguintes obras destinadas a dotar
as areas empresariais de infra-estrutura adequada, na medida de
suas necessidades:

I - rede de abastecimento de agua e esgoto;

II - rede de distribuigdo de energia
eléetrica;
III - rede telefdnica e internet;

IV = sistema de escoamento de aguas
pluviais:;

V - vias de circulagcdaoc em condigdes de
trafego permanente;

VI - limpeza, preparagdo do terreno e
terraplenagem.

Paragrafo Unico - DRApbébs o parecer da

Comissdo Especial, poderda o Municipio estender os beneficios da
infra-estrutura adequada, a titulo de incentivo, aos terrenos
destinados a implantagdo de industrias, adquiridos diretamente,
com ou sem intermediagdo do Municipio.

Art. 26 - Em carater excepcional e visando
atender as empresas aqui estabelecidas ou &as empresas dque
tenham urgéncia em se instalar no Municipio, podera o
Executivo, a titulo de incentivo, locar prédios ou barracdes
para cessao a essas empresas, podendo assumir o &nus do
aluguel, observado o seguinte:

I - cessdao por até 24 meses, podendo ser
prorrogavel por iguais periodos, desde que existente interesse
publico devidamente justificavel;

ITI - contrato de cessdo em que conste o
numero minimo de empregos diretos que a empresa criara;

III - somente para empresas que estejam em
funcionamento regular e em dia com os fiscos municipal,
estadual e federal.

§ 1° - A Prefeitura fica autorizada a
lavrar contrato de locagd@o até o valor equivalente a 100 (cem)
UFMI mensal, por empresa, e até o limite global, estabelecido
no orgamento anual do municipio.
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§ 2° = Na hipdétese de renovagao ou
prorrogacdo do contrato de locagdo, o indice de reajuste do
valor do aluguel ndo poderd ser superior aos indices oficiais
da inflacéao.

. § 3° - A empresa que, por qualquer motivo,
vier a encerrar suas atividades antes do vencimento do contrato
de locagdo, se responsabilizard pelo pagamento dos aluguéis que
vencerem apdés esse encerramento.

§ 4° A Prefeitura somente podera alugar
imovel de pessoa fisica ou juridica que esteja em dia com o
fisco municipal, cujo locador devera comprovar gque esta
adimplente apresentando certidao negativa de
tributos municipais no ato da lavratura do contrato de locagao,
observando o seguinte:

I - a adimpléncia devera ser comprovada a
cada trés meses; e

ITI - a nao comprovagao da adimpléncia que
trata o inciso I caracterizara infracdo contratual.

Art. 27 - Fica autorizada a realizacdao de
campanha publicitaria para o cumprimento desta Lei.

Art. 28 - As despesas com a execugao da
presente Lei correrdo por conta de dotacdo orcamentaria
propria.

Art. 29 - O Poder Executivo poderéa, se
necessario e no que couber, expedir as regulamentacdes
destinadas a execucdo desta lei.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicacao, revogando-se expressamente as Leis n.°%s
1416, de 30 de abril de 2008, 1663, de 21 de fevereiro de 2011
e 1697, de 08 de Junho de 2011.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA AOS 30 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal .

Publicada e registrada na Secretaria Geral
da Administragdao e afixada no local de costume em 30 de abril
de 2013.

JAMIL PRADO
Secretario de Administracgao



Prefeitura da Estidncia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo
Av. Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - Ibitina - SP - CEP.: 18150000

A
Secretaria de Negocios Juridicos
[Imo. Sr. Antonio Carlos Peres Arjona

ASSUNTO: MEMORIAL DESCRITIVO E MAPA PARA INSTALACAO DE
INDUSTRIAS.

Segue em anexo Memorial descritivo e Planta Topografica Planimétrica
referentes a descri¢do das subglebas na propriedade da Prefeitura da Estancia Turistica
de Ibitina, objeto da Matricula n® 17.950, antiga Granja Saito, conforme abaixo:

1) Gleba 1 — Area remanescente Prefeitura: Com pedido de doagdes;
2) Gleba 2 — Blister Embalagem Ltda;

3) Gleba 3 - Embalaplast Ind. E Com. Artigos Plasticos Ltda;

4) Gleba 4 — Unioncobra Assessoria de Cobrangas Ltda:

5) Gleba 5 — Area remanescente Prefeitura;

6) Gleba 6 — Laboratorios Baldacci Ltda.

Desde ja agradecemos a atengdo dispensada, colocando-nos a sua inteira
disposi¢do para qualquer esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente.

Ib. 02/08/2018

CARLOS ROBERT® MARQUES JUNIOR

Secretano dd Industria ¢ Coinéreio
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MEMORIAL DESCRITIVO

Refere-se a descri¢do das subglebas originadas na pronriedade da Prefeitur
da Estancia Turistica de Ibiana — SP. objeto da matricula n." 17.950. do Cartorio de Regiszir
de Imoveis desta Comarca, situada na Estrada do Progresso. Km. 0.09418. lado par. no Ba:irre d
Rio de Una (antiga Granja Saito). Zona Urbana desta cidade. com uma érea total de 64.395,61 1
m?, que além da area ocupada pela Rua do Trabalho. de 7.058.4416 m? que foi ab:r
tangenciando a divisa das areas que pertenceram a empresa Kaku's Assessoria em Comérci
Exterior Ltda, que por sua vez é Sucessocra da Granja Saitc Lida,, foi subdividida em 6 (seis
subglebas que vao a seguir descritas e confrontadas:

GLEBA “1” — 5.000.00 m2:

Desceri¢ao:  Inicia num marco locado junto as divisas desta gleoa com a propriedide e
HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY RIBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEIRO e sobic »
ESTRADA DO PROGRESSO. matricula n. 17.9449; ponto este distante 94,1871 (¢
cruzamento da margem esquerda, sentido capital inieroor, d+ Foidovia Banjiro Nakao, SP- 7
Km. 72.5+64.342m, e dai, segue fazendo frente para a reterida ESTRADA DO PROGRES!!
pela sua margem direita. no sentido de quem vai em dire¢ic a Rodovia Municipal Julio D
Fabbro, IBN-359. Km. I, através dos seguintes elementos geométricos que compdemn scu
tracade: curva a esquerda de desenvolvimento d2 16.22n1 ¢ raio ae Z0.00m; reta de 46.77m. no
azimute de 17574515, até um ponto; deflete a direita ¢ segue conironando com o tracado e
RUA DO TRABALHO, lado par, através dos seguintes elementos geométricos que compe 2in
seu iragado: curva a cireita, de desenvolvimento de 27.44m ¢ raic de 30,00m; reta de 46.5C 1.
rio azinute 47°09°147°, aié um ponto; defleww & cieita ¢ segue coafiontande com a e
remanescente desta proprictaria, PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU N 4
(martricula n.° 17.950), Gleba “2”, no azimute de 1 “('714" ¢ d stinzic de 60,0im, até cung .
um ponto da divisa da propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRD, JGAC JACY RIBE K¢
JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete a direita ¢ segue por cerca. confrontando com os mesm:s
nas distarcias e azirnutes de: 18,17m - 33°45°00™'; 20,i7m - 38°37°00"; 19,83m - 48°25'10";
22,19m - 51°48'50": 32,40m - 38°1C'20" atingirde o poato inictal da desericdo deste perimetio.

envolverco e aiea superficial de 5.0063,00 m?. s
ki

GLEBA 727 — 6.000,060 m2: : i ’5

Descricdo:  Inicia num marco focado junto as 270 oz du Clzbe <17, locede sobre a R1' 2

PG TRABALHQ. lado par, distantc 74.10m 39 cruzaments da yoargeq dirite, =o sentic
quem val o direcdc 4 Rodovia Municipal Julic Da! Fahbra. IBN-359. Km 1. da ESTR Al
DO PROGRESSO e dai, segue fazendo frente nara esi2a RUA DO TRAPALHO. atraves (o~
sepuntes clementos geométricos gque compdem s2u rac2dor 213 d= 03.86m. no azimue e
227°C91 2 curva 4 2squerda de desenvo!vimento dz £.27m e 1zi0 J2 9 9y, reta de 24,590, 10
azimute de 174°43'15", até um ponto; deflete a direita 2 segue confrontando com a ar

RUA ZICO SOARES, 444, 1° AND.. CONJ. 01, CENTRC. FONE FAX- (715 2241 11 — CEP- 18150-000
EMAIL. v voo@ucl zors br - ESTANCIA TURISTICA DE [RiTM s . o6
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remanescente desta proprietaria, PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IEIUN
(matricula n.° 17.950), Gleba “3”, no azimute de 279°36°23" e distancia de 94,23m. até aiiny
um ponto da divisa da propriedade de HUGO VIEIR 4 RIRFFRO JOAO JACY RIBE it
JOSE VIEIRA RIBEIRO:; deflete & direita e segue por cerca, confrontando com os mes

nas distancias e azimutes de: 21,85m - 25°38'50"; 13,90m - '33“50 00"; 76,93m - 39“3" 3
1,58m -33°45°00", até outro ponto desta mesma divisa da propriedade de HUGO VIEIR.
RIBEIRO, JOAG JACY RIBEIRO e JOSE V IE;RA RIBEIRO; deflete a direita e scau
confroniando cora a area remanescente dasta proprictaria. VREFEITURA DA ESTANCI,
TURISTIC:A DL IEIUNA (matricula n° !7.550;. iJ.h,--“ ‘1", w0 azimuts do 137°097147
distancia de 60.01m, atingindo o ponto inicial da descricdo deste perimetro, envolvendo a e
superfic.al de 6.000,00 m*.

GLEBA “3" — 7.000,00 m2:

Pesericdo:  Inicia num marco locado junto as “ivisas di1 Gleba “2”. locado sobre a RUA
D) TRABALHO, lado par, distante 140.78r do cruzamerto 2 rergom dire'ta, no sentido k
cuem =i em dirczdo 4 Rodovia Municipal Julic Dai Fabh-2 "2N250 Y 1, Ja ESTRADA
DO PROGRESSO e dai. segue fazendo frente pam esta RI'A DO TRABALHO em rets
51,97m. no azimute de 174°45'15", até um ponto: Cefleic 1 diveita e s2gnue confrontando o
area remanescents desta proprietaria, PREFEITURA DA ESTZ\.NCM TURISTICS D
IBIUNA (matricula n.° 17.950), Gleba “4”_ no azir1.t> de 649457177 ¢ distanziade 117 77
a:% atins - ur porto de divisa da propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO J»
RIBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete a dire’te @ segic por verca, confrontande

€s mesmos, nas distancias e azimutes de: 37.50m . 0Z°5(0°% 56" 22.70m - 6°05'10"; 20,68m
19735'5¢Y, at€ ouno ponto desta mesma divise de e priedade a0 JUGO VIEIRA RIBELAO
JOAQ JACY JUBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEME 12 dsfei L drsiw o sezue confrontande
€IM 1 coxmvimaniseente desta proprietdda, PREFLIT LR DY OSY ANILA TURISTICA O
IBIUMNA (reiricmz n® 17.950), Cleba “2”, no azimaaie dz 96°26'22° ¢ disidncia de 94.20m
atingmdo o ponty laicial da descrigiio deste perimetre. civeiy endo a drea saperficial de 7.665,00

m.

GLEBA “4” — 4.000,00 m2: - 4

IMesceriedo:  Inieia num marco lacado junto 8q divieas da ’“'P““ “37 loeedo s;‘b-r-e—a Fela
PO TR *BALHQ, 'ado par, distante 192.75m de ¢riozrsaere da sparpem direita, no sentido ¢
Crem v em ddirec&o a Redovia Municipa! Julio Dal lf"\H( IQ“J 35¢ Xm. 1, iz ESTRA}A
1}0 PROGRESSO e dai. segue fazendo frente para ¢ = B 2 I TRABALHO em re'n de
32.83m, no azimirte de 174°45'15", até um pono: deile.e 4 direita e segue conroatando cor. -
érea teranescenfe desta proprietéria, PREFEITUR 2 DA NSTANCYA Tl.‘RiSTl(‘.—'n )
IBIUN 4 (maticula n® 17. 950), Gleba “5”, no ezir~ute de 26245715 ¢ disAazia de 126 °

ers @in o um ponte d2 d'visa da oropriedade de HUCO VIEIRA RI"’FIRO JOAO 4

RiBFiR’i e .108:: VIEIRA RIBEIRO:; defleie 2 dl; a ¢ sezue por cerca coafrontando com
0% mes s, no zzimute 02°50°50” e distdncia de 37975, wid cor Jonre Jdeste mesraa i osas
Gudels d?.'” > segue confromtando o K 3L L BEaLE Gef2 proprnicihe

PREFE TURAY 4 ESTANCIA TURISTICA TS ™R Casinain g ¥ 7350 Gleba 43"

FG azichate a2 84°43°15” e distdnciu de 117.32m ..".z";n s ¢ Loato cie! da descricio azg

penime!os. anv ctvesido a aréa superfizial de 4.089,16 i

RUA ZICG SOARES, 444, 1.° AND., CONJ. 01, CaNTRO. 7ONZ FAN (013, 0041140 - CEF: 13150000

Errall:: -sgocdvelcambr= ESTANCIA TURISTICA DE 1.4
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CREA(446464 — RESP. TEC. WILSON R. DA SILVA - AGRIMENSOR CREA 064057

GLEEBA “5” —10.337,17 m2:

Descricio:  inicia num marco locado junto as divisas de Gleba “4”. locado sobre 2 kL',
DO TRABALHO, lado par. distante 225.58m do cruzemento da margen: direita. no sentico d
quem vai em direcdo a4 Rodovia Municipal Julio Da! Fabbro. IBN- 359. Km. 1, da ESTRA L
DO PRNOGRESSO e dai. segue fazendo frente nare corta BUA DO TRABALHO em i d
77.91m. no azimute de 174°45'15", até um ponto: detlete a direita e segue controntando corm
area remanescente desta proprietaria, PREFEITUR A DA ESTANCIA TURISTICA D!
IBIUN.: (matricula n.° 17.950), Gleba “6”. no azimute de 264745 13" e distancia de 134.62m
até atin-ir um ponto da divisa da propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAOQ JA 7%
RiBEi: ) e JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete a dirvita « seguc por cerca, confrontando .

0s mesy:os, nas distincias e azimutes de: 23,28m - 347°32'50": 18,81m - 350°36'20™; 20,61
353°10'70"; 16,50 - 02°50'50", até outro ponto desia mesina divisa Jda propriedade de Hl
VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY RIBEIRO ¢ JOII VIEIRA RIBEIRO; dolete & duu 3 ¢
scgue  confrontando com a darea remanescente Jdesia ‘olC.f u'm . PREFLITURA 1.
ISTANT1A TURISTICA DE IBIUNA (mauiziw 2" 47 30, Biba %47 -0 azimui: de
84°45° 15 e distircia de 126.15m, atinginde o ponto inicia 4a <"—~~\."“‘J gdests perimetro
envolve,do a édrea superficial de 16.337,17 m?.

GLEDL A “6” = 25 006,00 m2:

Descrivior  Iricia num marco locado junto as divizas dax Glaha “8% 1acade sobre 2 ™0
PO TEABALRO lado par, distante 393 49m do crozemersy 4 AR, d'rei'2 no sentid: ¢
auem vai em diregfo a Rodovia Municipal Ju'io Dal Fabbro, IBN-359, K~ |, da ESTIa 4
N FPOGRESSO e dai segue fazendo frente nava estza R7JA DO TR ARAL F” atravas - es
szouintes elementos geométricosiem reta de 116.07m. no azirmute de 174°25'15"; cunve
escuerd: de desenvelvimente de '4.1%m e redo de ©00in rza d= 32.58m, ro aziruve Jo
87237507, até um ponto: deflete & direita @ segue oo ficniando com a propriedade da KAKU'R
ASSESSORIA EM COMERCIO EXTERIOR LTNDA, Sioeceora ¢ Jramja Szito 1114
Foivseas conte 3. maricuia n.° 19.537, nas distdncias « azimuizs ¢2 63,10m - 204°28'3¢" -
188,34r 2"6"26'33", até atingir um ponto da di*a oo proyicCade de HYIGO VIEI=A
LLIEELE 5, JOAL JACY RIBEIRO e JOSE VIE'® & URFIRO: Jefivte & direita ¢ segue

C210a, i Oalide 6N OF Mesmos, Nas disténcian ¢ ailiaw &1 1 S .’;*':-’f)"’!)" 91 385
- 2°38'30" ¢ 40,161z -347°32'50", até uwn porue. ceflete & aireiz ¢ seguc confrontando s
dicd 12 aawsvat: desta proprietica. PREFEI LV .4 T nSlAN, s '1‘1%!’_5’MC_A 1
ES1R R wickia n." 17.950), Gleba 5%, a0 azinaate de 92738718 & digldneia de 134,42m
ambm £ poaty inicial da descoigdc deste perancro. eavelvende a area superiicial e

23.000,00 oy

Es:ancia Turistica de XY "8 Je seembands 200 5

RUA Zilu SOARES. 444, 1° AND.. CONJ. G1. CENTRO. FONE FAX- (017) $241-14481 — CEP- 18150-000
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Prefeitura da Estidncia Turistica de Ibitina
Estado de Sao Paulo

Av. Capitdao Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - Ibitina - SP — CEP.: 18150000

Requerente: Secretaria de Industria e Comércio

Requerido: Secretaria de Negdcios Juridicos

Sr. Antonio Carlos Peres Arjona

Assunto: Apreciar Pedido — Viabilidade de Instalagdo de Industria
Processo: 9816-1/2016

De acordo com o despacho do Exmo. Prefeito Jodo Benedicto de
Mello Neto as fls. 33, solicito a gentileza de providéncias urgentes no sentido da
preparagdo de Projeto de Lei para posterior encaminhamento para Camara Municipal.

Desde ja agradecemos a atengdo dispensada, colocando-nos a sua
inteira disposi¢do para qualquer eslarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente.

Ibitna 03/08/2016




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Ibiuna,/CdeO R de 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICQS
ASSESSORIA JURIDICA GERAL ‘

PA 9816-1/16

Secretaria de Industria e Comércio
W.S. Motos Ltda.
Solicitacd@o de Area no Pdlo Industrial

Minuta de Projeto de Lei

Ao Dr. Anderson Ramos Geraldo

Remeto o procedimento para andlise e
elaboracdo de minuta de Projeto de Lei.

Ibiuna, 13 de aigosto de 2018.

Antonio Carlos Pergs Ari
- S
Secretario Mun. de Negécios .ﬁjggtr:]oas

|

il



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° DE

DE DE 2018

“"Dispde scobre a desafetagdo de bem de
uso comum do povo e autorizagdo para o
Poder Executivo realizar doagdo com
encargos do imdével de propriedade deste
Municipio a empresa W.S MOTOS LTDA EPP
e d& providéncias correlatas.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Esténcia Turistica de
Ibitna, usando das atribuigdes que 1lhe
sdao conferidas por Lei,

FAZ SABER gque a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum
do povo e incorporada nos bens dominicais a &rea descrita
no paradgrafo uUnico do artigo 2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a
doacgéo com encargos do imével de propriedade da
municipalidade em favor da empresa W.S MOTOS LTDA EPP,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda sob o n® 04.859.899/0001-53, que atua
no ramo de comércio a varejo de motocicletas e motonetas
novas, para implantagdo de suas instalagdes empresariais -
Centro de Distribuicdo - nos termos da Lei n°® 1856 de 30 de
abril de 2013, conforme processo administrativo n® 9816-
1/2018, um terreno de 5.000,00 m2 (cinco mil metros
quadrados) .

Paragrafo Unico - O imével objeto desta doacdo constitui em
area, conforme descrito abaixo:

I - GLEBA “1” - 5.000,00 M2:

Descrigdo: Inicia num marco locado junto as divisas desta
gleba com a propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY
RIBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEIRO e sobre a ESTRADA DO
PROGRESSO, matricula n°® 17.949; ponto este distante 94,18m
do cruzamento da margem esquerda, sentido capital-interior,
da Rodovia Bunjiro Nakao, SP - 250,KM.72,5+64,342m, e dai,
segue fazendo frente para a referida ESTRADA DO PROGRESSO,
pela sua margem direita, no sentido de quem vai em diregédo




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3ao Paulo

a Rodovia Municipal Julio Dal Fabbro, IBN-359,KM.1, através)

dos seguintes elementos geométricos que compdem seu
tracado: curva a esquerda de desenvolvimento de 16,22m e
raio de 20,00m; reta de 46,77m, no azimute de 174°457157,
até um ponto;deflete a direita e segue confrontando com o
tracado da RUA DO TRABALHO, lado par, através dos seguintes
elementos geométricos gque compdem seu tracgado: curva a
direita, de desenvolvimento de 27,44m e raio de 30,00m;
reta de 46,66m, no azimute 47°09’14”, até um ponto;deflete
a direita e segue confrontando com a &rea remanescente
desta proprietadria, PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA (matricula n°® 17.950), Gleba”2”, no azimute de
317°09"14” e distéancia de 60,0lm, até atingir um ponto da
divisa da propriedade de BUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY
RIBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete & direita e segue
por cerca, confrontando com os mesmos, nas distédncias e
azimutes de:18,17m - 33°45'00”; 20,17m - 38°37'007;19,83m -
48°25710”; 22,19m - 51°48’'50”; 32,40m - 38°10’'20” atingindo
o ponto inicial da descrigao deste perimetro , envolvendo a
drea superficial de 5.000,00m2.

Art. 3° - A referida doacdo serd efetivada observados os
encargos relacionados e descritos no art.5° da Lei n°® 1856
de 30 de abril de 2013, gque estabelece diretrizes e
incentivos fiscais para o desenvolvimento econémico do
Municipio.

Art.4° - Além dos encargos mencionados no artigo anterior,
a empresa devera:

§ 1° - Instalar-se no Municipio no prazo maximo de 02
(dois) anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo minimo de 15
(gquinze) anos.

Art.5° - Serdo de responsabilidade do donatéario, as
despesas de escrituracdo e registro do imével descrito no
art.2° desta Lei, bem como as despesas de manutencao,
taxas, emolumentos e tributos incidentes sobre o mesmo e
suas benfeitorias.

§ 1° - Ndo se consideram para efeito deste artigo, as taxas
e impostos municipais, conforme Lei n°® 1856 de 30 de abril
de 2013.

§ 2° - Na Escritura Publica constard cléusula de
inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3ao Paulo

alienado depois de decorridos 15 (quinze) anos de sua
ocupagao.

Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3° desta Lei,
poderd a empresa beneficiada hipotecar ou dar em garantia a
instituigdes bancarias, o terreno recebido em doacgdo, para
fins de levantamento de empréstimos para aplicagdo em
construgdo ou benfeitorias no terreno objeto desta doacdo.

Art. 7° - Ocorrendo o descumprimento das regras dispostas
no art.3° desta Lei, a A&rea publica objeto da doagédo
voltara a integrar automaticamente o patriménio publico
municipal, conforme clausula de reversao a ser inserida
junto a Escritura Publica.

Art. 8° - As despesas com a execugdo da presente Lei
correrdo por conta de dotagdo orgamentdria proépria,
suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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/

Estado de Sdo Paulo P
\ dm
s )(/;
MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° J2013 .,
3§
Ibitna, de de 2018.

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me cumprimentéd-lo, bem como a
todos os respeitados representantes do povo dessa Casa de
Leis.

Valho-me desta oportunidade para
apresentar a V.Excias. O Projeto de Lei n°® /2018 que
“"Dispbe sobre a desafetagdo de bem de uso comum do povo e
autorizacdo para o Poder Executivo realizar doagdao com
encargos do imével de propriedade deste Municipio a empresa
W.S MOTOS LTDA EPP e d& providéncias correlatas.”

Este projeto de Lei E de suma
importéncia, pois representa um impulso real na economia do
nosso Municipio gue se abre a novos investimentos. Tais
investimentos gerardo emprego e renda para O nOSSO povo,
trazendo desenvolvimento econémico e social.

A empresa ora contemplada com a doagéo
apresenta os documentos necessarios. No entanto se a mesma
ndo cumprir com os prazos e demais encargos estabelecidos,
o terreno objeto da doagdo retornara (clausula de reversao)
ao patrimdénio publico municipal.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o
projeto seja apreciado e votado dentro da maior brevidade
possivel, conforme disposto no § 1° do art.45, dada a
relevdncia do tema e maior celeridade no andamento da
implantag¢do da empresa.

Sd0 essas, Senhor Presidente, as razdes
em que me levam a propor o presente Projeto de Leil, para
que seja submetido a apreciacgdo dos Nobres Vereadores dessa
Cémara Municipal.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Saoc Paulo
A gwo
e T

Sem mais em nome do povo de Ibitna, <
antecipo os meus agradecimentos a atencdo dispensada a \ \)
este, renovando a protestos de elevada estima e distinta \
consideracao.

Atenciosamente,

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

A0

EXMO.SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA

RN
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS
ASSESSORIA JURIDICA GERAL
Qi
\
\

PA 9816-1/2016

Secretaria de IndUstria e Comércio
Projeto de Lei

Solicitacdo de Area no Pdélo Industrial

A Secretaria de Administracdo

Remeto o procedimento com a minuta do Projeto
de Lei e respectiva mensagem, fls. 56/60, para conhecimento
e providéncias cabiveis.

Ibiuna, 20 de agosto de 2018.

e

Antonio Garlos Peres Arjona

Secretario Mun. de Neg6cios Juridicos



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

OFICIO GP N° 190/2018. (A
Meg.(Proc.9814/16) Ibitina, 03 de setembro de 2018. )

- Arquive-se. q 2 Lg.

toipg. 0t /0
SENHOR PRESIDENTE: ‘&élpm% =

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Exceléncia a
gentileza de que seja feita a retirada do Projeto de Lei n® 033/2018, de 21 de agosto de
2018, “Dispde sobre a desafetagdo de bem de uso comum do povo e autorizagdo para o
Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imodvel de propriedade deste
Municipio a empresa W.S MOTOS LTDA EPP e da outras providéncias”, para que
sejam feitas adequagdes.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia protestos de
estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

JOAO BENE
Prefeito Municipal

AO
ILMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

~

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA.

IBIUNA/SP

arlara Mupicipal da Estancia
| Turistica de Ibjina
Recebido gm, _03/()) 1204}

—_—

BoGN .

/ Seq. dcﬂf’roc. Legislativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiana — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 12
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br ,\ \
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 87/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 27 de agosto de 2018, e conforme despacho
do Sr. Presidente de 30 de agosto de 2018 seria lido em
Sessdo e providenciado fotocépias aos Srs. Vereadores(as).
Certifico mais, no dia 03 de setembro de 2018 foi protocolado
na Secretaria Administrativay da Camara o Oficio GP n@
190/2018 do Chefe do Execuytivo, solicitando a retirada de
tramitacdo do Projeto de Lei n2| 87/2018 de sua autoria, sendo
despachado pelo Sr. Presidente pelo arquivamento.

Certifico finalmente, em virtude da solicitagdo de retirada de
tramitacéo o Projet6 ye Lei ng. 87/2018 ficara arquivado nos
Anais desta CCasa de Leis| conforme despacho do Sr.
Presidente. /

1B
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